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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 군산중앙중학교 (단위 : 천원)

추경1회 4,963,353 4,065,258 898,095 22.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 64,075 2,863,175 57.6

학생복지/교육격차 해소 203,242 962,458 19.3

기본적 교육활동 52,821 208,559 4.2

선택적 교육활동 0 44,400 0.8

교육활동 지원 14,896 102,628 2.0

학교 일반운영 -665 198,407 3.9

학교시설 확충 563,726 583,726 11.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 816,348 4,061,782 81.8

이전수입 기타이전수입 56,000 59,000 1.1

자체수입 학부모부담수입 5,589 815,628 16.4

자체수입 행정활동수입 525 7,310 0.1

기타수입 전년도이월금 19,633 19,633 0.3
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,120,7823,248,434 872,348

1.교육비특별회계이전수입 4,061,7823,245,434 816,348

1.교육비특별회계전입금수입 4,061,7823,245,434 816,348

1.사립학교보조금수입 4,061,7823,245,434 816,348

1.인건비재정결함보조

금
2,796,4802,796,480 0

2.운영비재정결함보조

금
448,954 448,954 0

3.목적사업비보조금 816,348 0 816,348
(성립전)흡연예방교육운영비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 7,500,000원

 × 1교 =
7,500,000

(성립전)교단환경개선사업비 : 11,100,000원 ×

 1교 =
11,100,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 7,000,000원 

× 1교 =
7,000,000

(성립전)정원외기간제교사퇴직금 : 5,862,960원

 × 1교 =
5,862,000

(성립전)학교시설확충개선사업(화장실) : 

441,126,000원 × 1교 =
441,126,000

(성립전)급식종사원인건비 : 17,006,000원 × 1

교 =
17,006,000

(성립전)정원외기간제교사부담금 : 1,951,280원

 × 1교 =
1,951,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : 17,499,340

원 × 1교 =
17,499,000

(성립전)맞춤형복지비 : 17,014,720원 × 1교 = 17,014,000

(성립전)자유학기제운영지원비 : 25,000,000원 

× 1교 =
25,000,000

(성립전)진로체험활동비 : 2,425,000원 × 1교 

=
2,425,000

(성립전)스포츠클럽활동전담교사활동비 : 

700,000원 × 1교 =
700,000

(성립전)또래학습나눔 운영비 : 1,200,000원 ×

 1교 =
1,200,000

(성립전)자유학기제자체지원금 : 8,000,000원 

× 1교 =
8,000,000

(성립전)친환경농산물 지원금 : 12,076,000원 

× 1교 =
12,076,000

(성립전)우수농산물지원금 : 4,559,000원 × 1

교 =
4,559,000

(성립전)도시지역무료급식비지원 : 150,350,000

원 × 1교 =
150,350,000

(성립전)순회교사여비및수당 : 8,480,000원 × 

1교 =
8,480,000

(성립전)스포츠클럽시설이용료 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 1,900,000원 

× 1교 =
1,900,000

체육시설우레탄철거사업비 : 66,600,000원 × 1

교 =
66,600,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기타이전수입 59,000 3,000 56,000

1.사학법인이전수입 59,000 3,000 56,000

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

2.법인이전수입 58,000 2,000 56,000

1.법인이전수입 58,000 2,000 56,000
급식소증축법인대응투자지원금 : 56,000,000원

×1교
56,000,000

2.자체수입 822,938 816,824 6,114

1.학부모부담수입 815,628 810,039 5,589

1.수익자부담수입 815,628 810,039 5,589

1.급식비 321,398 321,398 0

1.급식비 321,398 321,398 0

2.방과후학교활동비 40,000 40,000 0

1.방과후학교활동비 40,000 40,000 0

3.현장체험학습비 120,504 117,581 2,923

1.현장체험학습비 120,504 117,581 2,9232학년 현장체험학습 : -2,453,240원 -2,453,000

1학년 현장체험학습 : 2,144,260원 2,145,000

3학년 현장체험학습 : 3,230,370원 3,231,000

4.청소년단체활동비 2,970 2,970 0

1.청소년단체활동비 2,970 2,970 0

5.졸업앨범비 8,150 8,150 0

1.졸업앨범비 8,150 8,150 0

6.기타수익자부담수입 277,166 274,500 2,666

1.기타수익자부담수입 277,166 274,500 2,666(성립전)119안전체험교육 : 155명×17,200원 2,666,000

7.교복구입비 45,440 45,440 0

1.교복구입비 45,440 45,440 0

2.행정활동수입 7,310 6,785 525

1.사용료및수수료 3,370 3,370 0

1.사용료및수수료 3,370 3,370 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.사용료 3,370 3,370 0

2.기타행정활동수입 3,940 3,415 525

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 940 415 525

1.기타행정활동수입 940 415 525학생증재발급 : -175,000원 -175,000

교생실습비 : 100,000원×2명 200,000

교육과정평가출제위원대강료 : 500,000원 500,000

3.기타수입 19,633 0 19,633

1.전년도이월금 19,633 0 19,633

1.순세계잉여금 19,633 0 19,633

1.순세계잉여금 19,633 0 19,633

1.순세계잉여금 19,633 0 19,633인건비이월금 : 16,738,810원 16,738,000

학교운영비이월금 : 2,895,973원 2,895,000

세입합계 4,963,3534,065,258 898,095

3 발행일 : 2017-06-26
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,863,1752,799,100 64,075

1.교직원보수 2,817,2542,773,680 43,574

1.사립학교 교원보수 2,498,4902,462,574 35,916

1.기본급 1,613,0341,602,120 10,914

1.봉급 1,613,0341,602,120 10,914봉급  10,914,000원 10,914,000

2.수당 503,296 501,094 2,202

1.정근수당 174,640 174,640 0  

2.성과상여금 113,730 113,730 0  

3.가족수당 26,400 26,400 0  

4.자녀학비보조수당 8,162 5,960 2,202자녀학비보조수당  2,202,000원 2,202,000

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 93,000 93,000 0  

7.교직수당가산금1 1,800 1,800 0  

8.교직수당가산금2 7,560 7,560 0  

9.교직수당가산금4 23,400 23,400 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 48,700 48,700 0  

12.관리업무수당 4,584 4,584 0  

3.실비변상등 220,160 220,160 0

1.정액급식비 48,360 48,360 0  

2.명절휴가비 164,000 164,000 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 139,200 139,200 0

1.교직원법정부담금 139,200 139,200 0  

5.교원연구비 22,800 0 22,800

1.학교운영지원수당 22,800 0 22,800교원연구비  1,900,000원×12월 22,800,000

2.사립학교 직원보수 318,764 311,106 7,658

1.기본급 192,458 184,800 7,658
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.봉급 192,458 184,800 7,658기본급  7,658,000원 7,658,000

2.수당 51,716 51,716 0

1.정근수당 20,920 20,920 0  

2.성과상여금 16,000 16,000 0  

3.대우공무원수당 3,120 3,120 0  

4.가족수당 4,200 4,200 0  

5.자녀학비보조수당 1,488 1,488 0  

6.시간외근무수당 5,988 5,988 0  

3.실비변상등 42,430 42,430 0

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 18,480 18,480 0  

3.연가보상비 8,830 8,830 0  

4.직급보조비 7,320 7,320 0  

4.부담금 32,160 32,160 0

1.교직원법정부담금 32,160 32,160 0  

2.기타 교직원보수 25,312 22,800 2,512

1.교직원대체인건비 25,312 0 25,312

1.정원외기간제교원인건비 25,312 0 25,312

1.기간제교원인건비 23,361 0 23,361(성립전)인건비  17,499,000원×1교 17,499,000

(성립전)퇴직금  5,862,000원×1교 5,862,000

2.기간제교원법정부담

금
1,951 0 1,951

(성립전)4대보험 부담금  1,951,000원×1

교
1,951,000

2.학교운영지원수당 0 22,800 -22,800

1.학교운영지원수당 0 22,800 -22,800

1.학교운영지원수당 0 22,800 -22,800교원연구비  -22,800,000원 -22,800,000

3.교직원 복지 및 역량강화 20,609 2,620 17,989

1.교직원연수 620 620 0

1.체육교사연수 320 320 0

1.여비 320 320 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.정보화연수 300 300 0

1.여비 300 300 0  

2.교직원복지 19,989 2,000 17,989

1.교직원문화탐방 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000차량임차등  -1,000,000원 -1,000,000

2.교직원맞춤형복지비 18,989 0 18,989

1.맞춤형복지비 18,989 0 18,989(성립전)맞춤형복지비  17,014,000원 17,014,000

맞춤형복지비  1,975,000원 1,975,000

2.학생복지/교육격차 해소 962,458 759,216 203,242

1.급식 관리 401,762 369,035 32,727

1.학교급식운영 401,762 369,035 32,727

1.영양사인건비 32,540 29,810 2,730

1.무기계약직원인건비 29,540 26,810 2,730(성립전)연봉  1,410,000원 1,410,000

(성립전)장기근무가산금  570,000원 570,000

(성립전)교통보조비  180,000원 180,000

(성립전)가족수당  180,000원 180,000

(성립전)위험근무수당  150,000원 150,000

(성립전)정액급식비  240,000원 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,000 3,000 0  

2.조리사인건비 23,476 20,865 2,611

1.무기계약직원인건비 21,316 18,705 2,611(성립전)연봉  1,410,000원 1,410,000

(성립전)장기근무가산금  390,000원 390,000

(성립전)교통보조비  180,000원 180,000

(성립전)기술보전수당  241,000원 241,000

(성립전)위험근무수당  150,000원 150,000

(성립전)정액금식비  240,000원 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,160 2,160 0  

3.조리원인건비 91,610 80,859 10,751
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 83,930 73,179 10,751(성립전)연봉  5,640,000원 5,640,000

연봉  -914,000원 -914,000

(성립전)장기근무가산금  2,460,000원 2,460,000

(성립전)교통보조비  720,000원 720,000

(성립전)가족수당  540,000원 540,000

(성립전)위험근무수당  600,000원 600,000

(성립전)정액급식비  960,000원 960,000

(성립전)자녀학비보조수당  745,000원 745,000

2.무기계약직원법정부

담금
7,680 7,680 0  

4.대체인건비 1,601 1,601 0

1.기간제직원인건비 1,601 1,601 0  

5.급식식재료구입비 211,555 194,920 16,635

1.급식용식재료비 211,555 194,920 16,635(성립전)식품비  16,635,000원×1교 16,635,000

6.급식운영비 24,855 24,855 0

1.일반수용비 13,855 13,855 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.연료비 8,800 8,800 0  

4.여비 400 400 0  

7.우유급식비 16,125 16,125 0

1.우유대금 16,125 16,125 0  

2.보건 관리 18,543 13,543 5,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,985 7,985 5,000

1.학생건강검사 5,615 5,615 0

1.학생복지비 5,615 5,615 0  

2.보건실운영 2,370 2,370 0

1.학생복지비 1,770 1,770 0  

2.비품구입비 600 600 0  

3.[국고]흡연예방교육운영비 5,000 0 5,000
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1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)흡연예방금연실천학교운영비  

5,000,000원×1교
5,000,000

2.학교환경위생관리 5,558 5,558 0

1.먹는물관리 3,688 3,688 0

1.일반수용비 3,688 3,688 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

3.교육격차 해소 157,850 0 157,850

1.급식비지원 150,350 0 150,350

1.무상급식지원 150,350 0 150,350

1.학생지원금 150,350 0 150,350
(성립전)무상급식비지원  150,350,000원

×1교
150,350,000

2.방과후학교활동비지원 7,500 0 7,500

1.농어촌방과후학교운영비 7,500 0 7,500

1.학생지원금 7,500 0 7,500
(성립전)농어촌방과후학교운영비  

7,500,000원×1교
7,500,000

4.학생복지 384,303 376,638 7,665

1.교육복지우선 7,000 0 7,000

1.교육복지우선지원사업 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000교육복지우선지원사업  7,000,000원×1교 7,000,000

2.학생복지운영 377,303 376,638 665

1.졸업앨범재작 8,150 8,150 0

1.교육운영비 8,150 8,150 0  

2.학생교과서구입비 48,777 47,848 929

1.교육운영비 48,777 47,848 929교과서구입  929,000원 929,000

3.통학차량운영비 274,500 274,500 0

1.일반수용비 274,500 274,500 0  

4.학생증제작 436 700 -264

1.학생복지비 436 700 -264학생증제작  -264,000원 -264,000
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5.학생교복구입 45,440 45,440 0

1.학생복지비 45,440 45,440 0  

6.교육복지우선지원사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
(성립전)교육복지우선지원사업  7,000,000

원×1교
7,000,000

교육복지우선지원사업  -7,000,000원 -7,000,000

3.기본적 교육활동 208,559 155,738 52,821

1.교과 활동 21,013 12,533 8,480

1.교과활동지원 12,480 4,000 8,480

1.교과용교과서구입 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500교사용교과서구입  -500,000원 -500,000

2.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.학력증진비 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.순회교사 운영 8,480 0 8,480

1.여비 5,780 0 5,780(성립전)순회교사여비  5,780,000원×1교 5,780,000

2.교직원복지비 2,700 0 2,700(성립전)순회교사수당  2,700,000원×1교 2,700,000

5.보결수업관리 500 0 500

1.운영수당 500 0 500교육과정평가원 대강료  500,000원×1교 500,000

2.과학교과활동 5,570 5,570 0

1.교과운영(과학) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.학습준비물지원(과학) 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.교과운영(기술가정) 620 620 0

1.비품구입비 620 620 0  

4.학습준비물지원(기술가정) 1,950 1,950 0
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1.학습준비물 1,950 1,950 0  

3.체육교과활동 1,313 1,313 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학습준비물지원 613 613 0

1.학습준비물 613 613 0  

4.예술교과활동 1,550 1,550 0

1.교과운영(음악) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.교과운영(미술) 1,250 1,250 0

1.학습준비물 1,250 1,250 0  

5.외국어교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

2.창의적 체험활동 154,546 143,205 11,341

1.자율활동 14,779 14,710 69

1.학생체육대회 819 750 69

1.교육운영비 819 750 69체육대회 학부모상품구입  69,000원 69,000

2.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

3.지구제행사 7,580 7,580 0

1.교육운영비 7,580 7,580 0  

4.육상대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.영어경시대회 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

6.나의주장및독후감발표대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  
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7.미술실기대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

8.학습발표회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

9.문예백일장대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.수학경시대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 125,472 123,225 2,247

1.수학여행 55,197 57,768 -2,571

1.여비 2,069 2,008 61인솔교사여비  61,000원 61,000

2.교육운영비 53,128 55,760 -2,632숙박비  -336,000원 -336,000

차량비  -2,205,000원 -2,205,000

항공료  451,000원 451,000

중식비  -62,000원 -62,000

입장료  -394,000원 -394,000

간식비  -32,000원 -32,000

여행자보혐료  -54,000원 -54,000

2.1학년 현장학습 17,491 15,394 2,097

1.여비 437 420 17인솔교사여비  17,000원 17,000

2.교육운영비 17,054 14,974 2,080차량비  488,000원 488,000

입장료  1,145,000원 1,145,000

숙식비  -27,000원 -27,000

중식비  651,000원 651,000

여행자보험료  -177,000원 -177,000

3.3학년 현장학습 17,924 15,203 2,721

1.여비 509 696 -187인솔교사여비  -187,000원 -187,000

2.교육운영비 17,415 14,507 2,908숙식비  772,000원 772,000
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중식비  -3,124,000원 -3,124,000

차량비  2,450,000원 2,450,000

시설사용료  2,983,000원 2,983,000

여행자보험료  -173,000원 -173,000

4.수련활동비 34,860 34,860 0

1.여비 2,520 2,520 0  

2.교육운영비 32,340 32,340 0  

3.동아리활동 9,570 2,970 6,600

1.동아리활동 2,970 2,970 0

1.운영수당 2,970 2,970 0  

2.학교스포츠클럽활동 6,600 0 6,600

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)스포츠클럽 전담교사 활동비  

700,000원×1교
700,000

2.학생복지비 5,900 0 5,900
(성립전)스포츠클럽시설이용료  4,000,000

원×1교
4,000,000

(성립전)스포츠클럽활동비  1,900,000원

×1교
1,900,000

4.진로활동 4,725 2,300 2,425

1.자기이해활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.진로체험활동 2,925 500 2,425

1.교육운영비 2,925 500 2,425
(성립전)진로체험활동 지원비  2,425,000

원×1교
2,425,000

3.자유학기 활동 33,000 0 33,000

1.자유학기제활동 33,000 0 33,000

1.자유학기제 활동 33,000 0 33,000

1.교육운영비 33,000 0 33,000(성립전)자유학기제 운영비  25,000,000원 25,000,000

(성립전)자유학기제 운영비  8,000,000원

×1교
8,000,000

4.선택적 교육활동 44,400 44,400 0

1.방과후학교 운영 40,000 40,000 0

1.방과후학교운영 40,000 40,000 0

1.방과후학교운영 40,000 40,000 0
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1.운영수당 36,000 36,000 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.독서활동 4,400 4,400 0

1.독서활동운영 4,400 4,400 0

1.도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0  

5.교육활동 지원 102,628 87,732 14,896

1.교무업무 운영 55,243 55,091 152

1.교무학사운영 55,243 55,091 152

1.교무학사운영 12,002 12,090 -88

1.교육운영비 12,002 12,090 -88교육계획서 제작  480,000원 480,000

학교요람 제작  -900,000원 -900,000

창조일기제작  332,000원 332,000

2.입학식 및 졸업식 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

3.교육과정평가 3,648 3,648 0

1.교육운영비 3,648 3,648 0  

4.환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

5.청소용품 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

6.교무실무사인건비 29,593 29,353 240

1.무기계약직원인건비 26,733 26,493 240가족수당  240,000원 240,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,460 2,460 0  

2.생활지도운영 8,224 4,580 3,644
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1.학생생활상담지도 5,058 4,080 978

1.학생생활지도 운영 4,758 3,780 978

1.교육운영비 4,758 3,780 978간부학생수련회  -94,000원 -94,000

그린마일리지 사업  -86,000원 -86,000

편지쓰기운영비  -42,000원 -42,000

(성립전)또래학습나눔 운영비  1,200,000

원×1교
1,200,000

2.상담실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교폭력예방 500 500 0

1.상담요원인건비 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.학생안전교육 2,666 0 2,666

1.안전교육 2,666 0 2,666

1.일반수용비 2,666 0 2,666
(성립전)119안전체험교육  155명×17,200

원
2,666,000

3.학습지원실 운영 10,270 10,270 0

1.정보화실운영 10,270 10,270 0

1.학교정보화지원 10,270 10,270 0

1.교육운영비 8,874 8,874 0  

2.비품구입비 1,396 1,396 0  

4.교육여건 개선 28,891 17,791 11,100

1.교육환경개선 28,891 17,791 11,100

1.PC구입 17,791 17,791 0

1.비품구입비 17,791 17,791 0  

2.교단환경개선사업비 11,100 0 11,100

1.비품구입비 11,100 0 11,100
(성립전)교단환경개선사업(온수제조기구입

)  11,100,000원×1교
11,100,000

6.학교 일반운영 198,407 199,072 -665
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교기관 운영 85,389 86,054 -665

1.부서기본운영 55,001 55,866 -865

1.교장실운영 8,508 8,508 0

1.일반업무추진비 5,400 5,400 0  

2.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

2.교무실운영 25,802 26,624 -822

1.일반수용비 17,748 17,748 0  

2.여비 8,054 8,876 -822현장학습답사경비  -822,000원 -822,000

3.행정실운영 20,691 20,734 -43

1.일반수용비 17,860 17,860 0  

2.기타공공요금 157 200 -43재정보증보험료  -43,000원 -43,000

3.여비 2,674 2,674 0  

2.행정지원인력운용 30,388 30,188 200

1.사무실무사인건비 30,388 30,188 200

1.무기계약직원인건비 27,348 27,148 200가족수당  200,000원 200,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,640 2,640 0  

2.시설 장비 유지 111,005 111,005 0

1.학교시설장비유지 111,005 111,005 0

1.공공요금 및 제세공과금 51,817 51,817 0

1.전기요금 41,235 41,235 0  

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 4,582 4,582 0  

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.시설관리용역 6,788 6,788 0

1.일반수용비 6,788 6,788 0  

4.시설일반관리 21,500 21,500 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 21,500 21,500 0  

5.화장실관리 11,100 11,100 0

1.일반수용비 11,100 11,100 0  

6.운동장관리 17,000 17,000 0

1.시설비 17,000 17,000 0  

7.당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

3.학교운영 협력 2,013 2,013 0

1.학교운영위원회운영 1,353 1,353 0

1.학교운영위원회운영 1,353 1,353 0

1.여비 153 153 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 660 660 0

1.학부모회 운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학부모교육 60 60 0

1.여비 60 60 0  

7.학교시설 확충 583,726 20,000 563,726

1.시설확충 및 개선 583,726 20,000 563,726

1.시설확충및개선 583,726 20,000 563,726

1.교사동수선공사 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0  

2.화장실개선공사 441,126 0 441,126

1.시설비 441,126 0 441,126
(성립전)화장실개선(설계비)  24,576,000

원×1교
24,576,000

(성립전)화장실개선(시설비)  416,550,000

원×1교
416,550,000

3.체육시설개선공사 66,600 0 66,600

1.시설비 66,600 0 66,600우레탄철거비  66,600,000원×1교 66,600,000

4.급식소증축공사 56,000 0 56,000
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예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.시설비 56,000 0 56,000
급식소증축법인대응투자지원금  

56,000,000원×1교
56,000,000

세출합계 4,963,3534,065,258 898,095
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